
 diário oficial Nº 34.590  67 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2021 - CARTA CONVITE Nº 001/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TRANSTERRA LOGISTICA E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 
19.254.583/0001-05
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA, NO MUNICÍPIO 
DE BARCARENA/PA.
VIGÊNCIA: 21/05/2021 a 19/08/2021
VALOR: R$ 219.473,84
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE00690
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
7101 15.451.1508.7556 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa da Matriz, nº 851, Bairro Comercial, na cidade de Barcarena-PA, 
CEP 68.445-000.
Telefone: (91) 3242-6268

Protocolo: 658534

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 19/2020 – PE Nº 01/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Split Service Refrigeração Comercio Ltda-ME
 -CNPJ nº 11.048.879/0001-68
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviço de manutenção preventiva 
e corretiva de aparelhos de ar condicionados da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e reajuste do contrato, cfe. art. 57, 
II e no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, respectivamente
Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2022
PERCENTUAL DO REAJUSTE: 6,9%
PERÍODO DE EXECUÇÃO: abril/2020 a março/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:07101 15.122.1297.8338 339039 0101/0103
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2021

Protocolo: 658291

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 30/2019 – Execução dos serviços de drenagem e Pavimentação asfálti-
ca de vias urbanas na Região de Integração do Tocantins, LOTE 10, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 5,0260%
Período de execução: 10/09/2020 a 09/09/2021
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 449051 
0101/0301/0131/0331
Data de Assinatura: 20/05/2021
Contratada: Etec – Empresa Técnica de Engenharia e Comércio LTDA.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 658259

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 346/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/515811, de 13/05/2021 - COTI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos Henrique Pinheiro Santos, Matrícula nº 5948908/2; Cargo/
Função: Secretário de Diretoria.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Município de Salinópolis, nas Orlas do 
Atalaia e Maçarico, com a finalidade de verificar a situação local.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 13 a 14/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 658223
PORTARIA Nº. 350/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/533351, de 
18/05/2021 - COTI/COSG/SEDOP;

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos Henrique Pinheiro Santos, Matrícula nº 5948908/2; Cargo/
Função: Secretário de Diretoria.
NOME: Antônio Ribeiro Furtado, Matrícula nº 5946511/1; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo de Tecnologia da Informação.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no entorno da Praia do Crispim, no Mu-
nicípio de Marapanim/PA, com a finalidade de verificar a situação local.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP, ao referido município.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 658224
PORTARIA Nº. 344/2021 DE 19 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/536155, de 19/05/2021 
– GABDU/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula nº 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Assinatura do Termo de Intenção para Conclusão da Obra do 
Caeté e da Orla de Ajuruteua/PA.
DESTINO: Bragança/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 21/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 658077
PORTARIA Nº. 345/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/528489, de 18/05/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder Fiscalização da FUNASA referente as seguintes obras: 
Implantação do Sistema de Abastecimento de Água TCPAC Nº 124/2011, 
no Município de Primavera/PA e Conclusão do Sistema de Abastecimento 
de Água Contrato Nº 066/2020 no Município de Quatipuru/PA.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Primavera/Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 658080
PORTARIA Nº. 354/2021, DE 20 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/539959, de 20/05/2021 - GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário de Estado, desta SEDOP, aos Mu-
nicípios de Bragança e Salinópolis/PA.
DESTINO: Bragança e Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 21 a 22/05/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 658416


